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CARÁTULA 

 

 

 

NOMBRE DEL PROGRAMA 
 

 

POLÍTICA PÚBLICA. 

 

 
LÍNEA DEL PLAN ESTATAL DE 

DESARROLLO 

Gobernabilidad 
Lograr la convivencia armónica entre el gobierno y los actores sociales, económicos y políticos en 

el marco del estado de derecho, de un gobierno eficiente y cercano a la gente que identifique y 
arraigue a las y los nayaritas. 

 

 
 
 

 
 
LÍNEA DEL PLAN MUNICIPAL DE 

DESARROLLO 

Eje: Un Gobierno Transparente, Honesto Y Eficiente 
Objetivo Estratégico.- La administración pública municipal será un gobierno de puertas abiertas 
y de gran participación ciudadana, para lo cual impulsaremos programas de consulta ciudadana 

permanentemente que llevaremos a cabo mediante reuniones en las comunidades. 
Fortaleceremos a los Consejos Locales, que son la base fundamental del Consejo de Desarrollo 
Social Municipal, a fin de que participen activamente en la definición de las acciones en materia 

de planeación para el desarrollo, de seguridad pública, de desarrollo social, económico y turístico, 
así como el cuidado al medio ambiente. 
Objetivo Específico. - Mejorar la gestión de gobierno, donde la participación ciudadana sea el 

principal fundamento de la nueva gobernabilidad, de la gestión social y el fortalecimiento de la 
democracia. 
Impulsar sistemas de información, buscando que la ciudadanía tenga acceso a servicios eficientes, 

a información pública gubernamental en el marco de la Ley competente 
Línea de acción.- Promover reuniones periódicas entre la sociedad y las autoridades 
Municipales, con la finalidad de mejorar los vínculos para lograr estrategias que den solución a la 

problemática presentada; impulsar los Comités de Contraloría Social para que coadyuven en la 
vigilancia de la aplicación de los recursos destinados a obra pública; difundir mediante los medios 

de comunicación las acciones, los avances y los resultados de la gestión gubernamental municipal; 
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y desarrollar sistemas de información y comunicación internos ágiles y oportunos para difundir la 
acción municipal. 

 

 
FUNDAMENTO LEGAL 

Artículos 26 Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 134 fracciones I y III 
Constitución Política del Estado de Nayarit; 50, 61, 63, 64, 65, 70 y 72 de la Ley Municipal para el 
Estado de Nayarit; 10 y 19 del Reglamento de la Administración Pública para el Municipio Del 

Nayar; Nayarit. 

 

 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 
 

 

Recursos municipales  y participaciones federales. 

 

 
PRESUPUESTACIÓN DEL PROGRAMA: POLITICA PÚBLICA. 

 

 

 

CAPITULO 
1000 

 

 

CAPITULO 
2000 

 

CAPITULO 
3000 

 

CAPITULO 
4000 

 

CAPITULO 
5000 

 

CAPITUL
O 6000 

 

CAPITUL
O 7000 

 

CAPITUL
O 8000 

 

CAPITUL
O 9000 

 

TOTAL 

 
$10´807,440.0

0 

 
$2´105,040.0

0 

 
$2´466,00.0

0 

 
$3´120,000.0

0 

 
$72,000.0

0 

 
$        

0.00 

 
$        

0.00 

 
$        

0.00 

 
$        

0.00 

 
$18´570,480.0

0 
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MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS 

 

 

NOMBRE DEL PROGRAMA POLÍTICA PÚBLICA. 

 

NIVEL RESUMEN INDICADORES MEDIOS DE 
VERIFICACIÓN 

SUPUESTO 
(Hipótesis) NOMBRE DEL 

INDICADOR 
MÉTODO DE CÁLCULO FRECUENCIA 

DE MEDICIÓN 

 
 

F 

LA CONDUCCIÓN DE LA 
ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA BASADA EN EL 
PLAN MUNICIPAL DE 

DESARROLLO. 

 
 

ICAPM 
 
 

 
 

ICAPM=.30(IAARP)+.40(ISAPM 
+.30(IFCM) 

 
 

ANUAL 

 
 

INFORMES 

 

 
 

P1 

AUTORIZACIÓN DE LA 
NORMATIVA PARA 
APLICACIÓN DE 

RECURSOS A LOS PLANES 
Y PROGRAMAS. 

 
 

IAARP 

 
 

IAARP=.50(IALI)+.50(IAPE) 

 
 

ANUAL 

 
 

 
 

APROBACIONES 

 

 

P1 C1 

APROBACIÓN DE LA LEY 

DE INGRESOS. 

 

IALI 

 

IALI=LIP/LIA 

 

ANUAL 

APROBACIÓN 

DEL CONGRESO 

 

 
P1 C2 

AUTORIZACIÓN DEL 
PRESUPUESTO DE 

EGRESOS. 

 
IAPE 

 
IAPE=PEP/PEA 

 
ANUAL 

 
APROBACIÓN 

DEL CABILDO 

 

 
 

P2 

SUPERVISIÓN Y 
VIGILANCIA DE LAS 

DEPENDENCIAS DE LA 
ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA MUNICIPAL. 

 
 

ISAPM 

 
 

ISAPM=.50(IRICP)+.50(IRIA) 
 

 
 

TRIMESTRAL 

 
 

INFORMES 

 

 
P2 C1 

REVISIÓN DE LOS 
INFORMES DE LA CUENTA 

PÚBLICA. 

 
IRICP 

 

 
IRICP=ICPR/ICPP 

 
TRIMESTRAL 

 
INFORMES 
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P2 C2 REQUERIR LOS 
INFORMES A LAS 

DIVERSAS ÁREAS DE LA 

ADMINISTRACIÓN 
PÚBLICA MÚNICIPAL. 

 
 

IRIA 

 
 

IRIA=IP/IR 

 
 

TRIMESTRAL 

 
 

INFORMES 

 

 

P3 

FUNCIONAMIENTO DE 

LAS COMISIONES 
MUNICIPALES. 

 

IFCM 

 

IFCM=TA/TSCM 

 

TRIMESTRAL 

 

ACTAS DE 
CABILDO 

 

 

P3 C1 

ACORDAR LOS TRABAJOS 

QUE SE SOMENTAN A 
CONSIDERACIÓN LAS 

COMISIONES 
MUNICIPALES. 

 

 
IAPCM 

 

 
IAPCM=TSCM/TC 

 

 
TRIMESTRAL 

 

ACTAS 
COMISIONES 

MUNICIPALES. 

 

 

 
NOMENCLATURAS 

 

 
ICAPM=Índice de Conducción de la Administración Pública Municipal. 
IAARP=Índice de Aprobación de la Aplicación de Recursos Públicos. 

IALI=Índice de Aprobación de la Ley de Ingresos. 
LIP=Ley de Ingresos Presentada. 
LIP=Ley de Ingresos Aprobada. 

IAPE=Índice de Aprobación del Presupuesto de Egresos. 
PEP=Presupuesto de Egresos Presentado. 
PEA=Presupuesto de Egresos Aprobado. 

ISAPM=Índice de Supervisión de las Áreas de la Administración 
Pública Municipal. 
IRCP=Índice de Revisión de Informes de la Cuenta Pública Municipal. 

ICPR=Informes de la Cuenta Pública Revisados 

ICPP=Informes de la Cuenta Pública Presentados 
IRIA=Índice de Remisión de Informes de la Áreas de la Administración 

Pública Municipal. 
IP=Informes Presentados. 
IR=Informes Remitidos. 

IFCM=Índice de Funcionamiento de Comisiones Municipales. 
TA=Trabajos Aprobados. 
TSCM=Trabajos Sometidos a Comisiones Municipales. 

IAPCM=Índice de Aprobaciones por Comisiones Municipales. 
TSCM=Trabajos Sometidos a Comisión Municipal. 
TCM=Total de Comisiones Municipales 
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APERTURA PROGRAMÁTICA 
 

 

CLAVE NIVEL FIN, PROPÓSITO O 
ACTIVIDAD 

METAS TRIMESTRE 

UNIDAD DE 
MEDIDA 

PROGRAMADA  
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
 

01000 

 
 
F 

LA CONDUCCIÓN DE LA 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

BASADA EN EL PLAN 

MUNICIPAL DE DESARROLLO. 

 
 

ICAPM 

 
 

 
 

90% 

    
 

90% 

 
 
 

01100 

 
 

P1 

AUTORIZACIÓN DE LA 
NORMATIVA PARA APLICACIÓN 
DE RECURSOS A LOS PLANES Y 

PROGRAMAS. 

 
 

IAARP 

 
 

100% 

 
 

    
 

100% 

 

01110 

 

P1 C1 

APROBACIÓN DE LA LEY DE 

INGRESOS. 

 

IALI 

 

100% 

    

100% 
 

01111 
 

P1 C1 A1 
ANÁLISIS DEL MONTO DE LOS 
INGRESOS A OBTENER PARA 

EL SIGUIENTE EJERCICIO 
FISCAL. 

 
DOCUMENTO 

 
1 

    
1 

 

01112 

 

P1 C1 A2 

ELABORACIÓN DE PROYECTO 

DE LEY DE INGRESOS. 

 

PROYECTO 
 

 

1 

    

1 

 

01120 

 

P1 C2 

AUTORIZACIÓN DEL 

PRESUPUESTO DE EGRESOS. 

 

IAPE 

 

ANUAL 

   100% 

 
01121 

 
P1 C2 A1 

DISEÑO DE PROGRAMAS POR 
ÁREAS. 

 
PROGRAMAS 

 
12 

    
12 

 
01122 

 

 
P1 C2 A2 

ELABORACIÓN DEL 
PRESUPUESTO EN BASE A 

RESULTADOS. 

 
PROYECTO 

 

 
1 

    
1 
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01200 

 
 

P2 

SUPERVISIÓN Y VIGILANCIA 
DE LAS DEPENDENCIAS DE LA 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

MUNICIPAL. 

 
 

ISAPM 

 
 

80% 

 
 

80% 

 
 

80% 

 
 

80% 

 
 

80% 

 
01210 

 

 
P2 C1 

REVISIÓN DE LOS INFORMES 
DE LA CUENTA PÚBLICA. 

 
IRICP 

 

 
80% 

 
80% 

 
80% 

 
80% 

 
80% 

 
 

01211 

 
 

P2 C1 A1 

REQUERIMIENTOS DE 
INFORMES DEL ESTADO QUE 

GUARDA LA CUENTA PÚBLICA. 

 
INFORMES 

 
4 

 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 

01212 
 

 

P2 C1 A2 

TOMA ACUERDOS EN 

TÉRMINOS DE LOS INFORMES 
DE CUENTA PÚBLICA 

PRESENTADOS. 

 

ACTAS DE CABILDO 

 

4 
 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 
 
 

01220 

 
 

P2 C2 

REQUERIR LOS INFORMES A 
LAS DIVERSAS ÁREAS DE LA 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

MÚNICIPAL. 

 
 

IRIA 

 
 

80% 

 
 

80% 

 
 

80% 

 
 

80% 

 
 

80% 

 
 

 
01221 

 

 
 

P2 C2 A1 

REQUERIMIENTOS DE 
INFOMES A LA ÁREAS QUE 

INTEGRAN LA 
ADMINSITRACIÓN PÚBLICA 

MUNICIPAL. 

 
INFORMES 

 
4 

 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
 

01222 

 
 

 
 

P2 C2 A2 

 

TOMA ACUERDOS EN 
TÉRMINOS DE LOS INFORMES 

DE CUENTA PÚBLICA 

PRESENTADOS. 

 
ACTAS DE CABILDO 

 
4 
 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 

01300 

 

P3 

FUNCIONAMIENTO DE LAS 

COMISIONES MUNICIPALES. 

 

IFCM 

 

TRIMESTRAL 

 

80% 

 

80% 

 

80% 

 

80% 
 

01310 
 

 

P3 C1 

ACORDAR LOS TRABAJOS QUE 

SE SOMENTAN A 
CONSIDERACIÓN DE LAS 

 

 
IAPCM 

 

 
TRIMESTRAL 

 

 
80% 

 

 
80% 

 

 
80% 

 

 
80% 
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COMISIONES. 
 

01321 

 

 
P3 C2 A1 

IMPLEMENTACIÓN REGISTRO 
DE TRABAJOS TURNADOS A 

COMISIONES MUNICIPALES. 

 
EXPEDIENTE 

 
1 

 
1 

   

 
01322 

 
P3 C2 A2 

SEGUIMIENTO DE TRABAJOS 
TURNADOS A COMISIONES. 

 
INFORMES 

 
4 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 

 


